

[Finansministeren]

med 3,5 mia kr. til 12,4 mia kr. Stigningen har baggrund i ændrede valutakursforudsætninger og ekstraordinære indfrielse af udenlandske lån.

Afdragene på den indenlandske statsgæld er steget fra 46,4 mia kr. på finansloven til ca. 48 mia kr. I alt udgør afdrag på den samlede statsgæld 60,5 mia kr. svarende til en forhøjelse på godt 5 mia kr. i forhold til finanslovens tal.

Nettoobligationskøb blev på finansloven opført med 5,4 mia kr., hvilket nu kan skønnes til ca. 6 mia kr. Stigningen skyldes pensionsfondens øgede obligationskøb på grund af større indtægter og udtrækningsgevinster end oprindeligt budgetteret.

Andre nettokapitaludgifter er steget med 0,2 mia kr. til 0,9 mia kr.

Nettokasseunderskuddet, der er summen af underskuddet på drifts-, anlægs- og udlånsbudgettet og nettokapitaludgifterne bortset fra afdrag på statsgælden, bliver i 1983 53 mia kr., hvilket udgør et kraftigt fald i forhold til finanslovens 66,1 mia kr.

Bruttokasseunderskuddet, der fremkommer som summen af underskuddet på drifts-, anlægs- og udlånsbudgettet og kapitalposterne, kan herefter opgøres til 113,4 mia kr., hvilket er udtryk for et fald på ca. 8 mia kr. i forhold til finanslovens tal. Nedsættelsen er overvejende en følge af den ændrede vurdering af drifts-, anlægs- og udlånsbudgettet.

Statens *indenlandske nettolåntagning* opgjort til kursværdi udgjorde i 1983 ca. 53 mia kr. svarende til 100 pct. af nettokasseunderskuddet, som er udtryk for statens nettolånebehov. Statens *udenlandske nettolåntagning* udgjorde knap 11 mia kr. i 1983. Tilsammen udgjorde den statslige nettolåntagning således ca. 64 mia kr., hvilket er 11 mia kr. mere end nettofinansieringsbehovet. Staten har derfor ifølge tillægsbevillingslovforslaget forbedret sit nettomellemværende med Nationalbanken.

8. Anvendelse af reserver m.v.

Pris- og lønreserven blev på finansloven skønnet til 17,5 mia kr. Pris- og lønreguleringen har imidlertid været større end forudsat.

Forbrugerpriserne er i 1983 steget lidt mindre end forudsat, mens lønstigningerne i den private og den offentlige sektor har været marginalt højere end forudsat forud for vedtagelsen af finansloven. Enkelte priser

har dog bl.a. som følge af stigningen i dollarkursen været noget højere end forudsat. Reguleringspristallet, der fortsat er grundlag for reguleringen af de sociale pensioner, har i januar 1983 udløst 1 portion mod forventet 2, mens julipristallet til gengæld udløste 2 portioner mod forventet 1 portion. Endelig har udgifternes sammensætning medført en større pris- og lønregulering end forudsat.

Der var på finansloven for 1983 afsat 0,3 mia kr. til ny lovgivning.

Regeringen har fulgt en stærkt tilbageholdende linie med hensyn til ny udgiftkrævende lovgivning, og de af regeringen gennemførte initiativer har derfor kun belastet lovserven minimalt. Den resterende del af lovserven er som forudsat anvendt til delvis udmøntning af den under finansministeriet opførte negative budgetregulering på 0,4 mia kr.

Af tillægsbevillingsreserven for 1983, i alt budgetteret med 0,2 mia kr. på finansloven, er ca. halvdelen anvendt i forbindelse med nye færger til Århus-Kalundborg-ruten. I øvrigt er der stort set disponeret over reserven, der bl.a. også er anvendt til udgifter som følge af statens selvforsikringsprincip.

9. Afslutning

Jeg har hermed givet en beskrivelse af de væsentligste bevægelser, der kommer til udtryk i tillægsbevillingslovforslaget, og skal i øvrigt henvise til lovforslagets enkelte bevillingsforslag med tilhørende anmærkninger.

Jeg skal anbefale forslaget til tillægsbevillingslov for 1983 til det høje tings velvillige behandling.

Bernhard Baunsgaard (RV):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om rettens pleje og borgerlig straffelov. (Ændring af regler for isolation af varetægtsfængslede).

(Lovforslag nr. L 88).

Ifølge lovforslaget skal den hidtidige bestemmelse om isolation under varetægtsfængsling, § 770, stk. 3, udgå og erstattes af en ny bestemmelse, hvorefter mulighederne for isolation i forbindelse med varetægtsfængsling begrænses og i nogle tilfælde helt fjernes.

[Bernhard Baunsgaard]

Der har i de senere år været en meget livlig diskussion om skadevirkninger af isolation under varetægtsfængsling.

Der er ikke opnået enighed om skadevirkningerne, men i en erklæring af 12. oktober 1979 udtalte retslægerrådet, at det af humanitære grunde kunne tilslutte sig ønsket om, at isolation af varetægtsfanger i videst muligt omfang tidsbegrænses.

Lovforslaget bygger bl.a. på dette ønske.

Ud fra en humanistisk betragtning ville det være fristende helt at afskære mulighederne for at isolere varetægtsfængslede. Som de politiske muligheder i folketinget for at få et sådant forslag vedtaget må bedømmes, har et sådant forslag ingen mulighed for at blive vedtaget.

Forslagsstillernes bestræbelser har derfor været rettet mod at kræve gennemført en skarp adskillelse mellem afgørelsen af, om et menneske kræves varetægtsfængslet, og om dette menneske også skal isoleres.

Margrete Auken (SF):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om maksimalt indhold af svovl i fuelolie på 1 pct. og i gasolie på 0,3 pct.

(Beslutningsforslag nr. B 37).

Forslag til folketingsbeslutning om installation af afsvovlingsanlæg på nye kraftværker og kraftværker med midlertidig miljøgodkendelse.

(Beslutningsforslag nr. B 38).

Forslag til folketingsbeslutning om begrænsning af svovludslip fra fjernvarmeværker og mindre kraftvarmeværker.

(Beslutningsforslag nr. B 39).

Forslag til folketingsbeslutning om begrænsning af svovludslip fra industrielle anlæg.

(Beslutningsforslag nr. B 40).

De fire fremsatte forslag til folketingsbeslutning skal ses som en helhed og som en reaktion på forsøringsudvalgets netop offentliggjorte anbefalinger, som forslagsstillerne finder dels utilstrækkelige og dels for langsomt virkende i forhold til problemernes alvor og omfang.

Der er to hovedforslag, nemlig et om svovlindholdet i fuel- og gasolie, som kan træde i kraft og få virkning meget hurtigt, og

et om afsvovlingsanlæg på kraftværker, som har størst virkning på lang sigt og i øvrigt kun fremsættes i respekt for den nordiske miljøkonvention, ifølge hvilken Danmark har forpligtet sig til at tage samme hensyn til miljøvirkningen af dansk forurening i andre nordiske lande som hertillands.

De to øvrige forslag er suppleringer til hovedforslagene.

Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsforslagenes tekst og de bemærkninger, der ledsager disse.

Svend Andersen (S):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om fremme af investeringer i de eksporterende og importkonkurrerende erhverv, om tilvejebringelse af erhvervslokaler og om styrkelse af egnsudviklingsordningen.

(Beslutningsforslag nr. B 41).

Forslaget har til formål at sikre, at det danske samfund får den fulde nytte af de udefra kommende muligheder for en positiv erhvervsudvikling som følge af de lavere priser på energi og den lavere internationale rente. På grund af disse forhold må de gældende erhvervsstøtteordninger tilpasses en større dynamik i udviklingen.

Investeringerne i industrien må øges, produktionsmulighederne må udnyttes mere effektivt bl.a. gennem forøget produktudvikling, øgede afsætningsbestræbelser m.m. og gennem et tættere samarbejde mellem det offentlige og virksomhederne.

Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor-
slagets bemærkninger.

Maisted (FP):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om opfordring til at trække aktstykke nr. 163 om statsforskrivning til Den internationale Udviklings-sammenslutning tilbage.

(Beslutningsforslag nr. B 42).

Jeg skal i øvrigt henvise til beslutningsfor-
slagets tekst og de ledsagende bemærkninger hertil.

Lone Dybkjær (RV):